[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 4
   совещания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при администрации МР «Думиничский район»

Совещание состоялось 26.12. 2019г.
Место проведения: администрация МР «Думиничский район», ул. Ленина, д. 26, п. Думиничи Калужской области
Время начала проведения заседания: 11 часов 00 мин.

Председательствовал:
    Доносова С.А. – первый зам. главы администрации МР «Думиничский район» - заместитель председателя комиссии,
Присутствовали:
 члены комиссии:
Шалыгина С.В.– представитель ОГИБДД МО МВД России «Сухиничский»;
    Моисеев Г.В. – глава администрации ГП «Поселок Думиничи»;
    Лупикова Е.Р. - начальник отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район»;
    Акишин Н.Н.– корреспондент газеты «Думиничские вести»;
    Бабаева О.Н. – и.о. зам. начальника отдела строительства, архитектуры, ЖК и дорожного хозяйства администрации МР «Думиничский район» - секретарь комиссии;
    Давыдова Е.В. - зав. отделом образования администрации МР «Думиничский район»;
    Мишин В.А. – директор МУП «Благоустройство»;
    Саенков В.А. - начальник МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район»;
    Савченко А.В. -начальник Думиничского ПУ ДРСУ АО «Калугавтодор» №3.
Приглашенные:
   Банникова В.В. – помощник прокурора Думиничского района;
   Завальд Н.В. – техник по дорогам МКУ «Управление строительства, дорожного и ЖК хозяйства» МР «Думиничский район».

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 3 квартал 2019г. и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.
   Докладывает: Коробов А.В.
2. О ходе выполнения мероприятий по повышению безопасности дорожного движения муниципальных программ по развитию дорожного хозяйства.
Докладывает: Моисеев Г.В.,  Саенков В.А.
3.  О мерах по предупреждению детского и подросткового дорожно-транспортного травматизма, обеспечению безопасности перевозок детей и школьников автобусами.
Докладывает: Давыдова Е.В.
4. О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №3 от 30.08.2019.
 Докладывает: Саенков В.А. (вопрос №3.2; 3.3; 4.1; 5.1)
Моисеев Г.В. (вопрос №3.4)
5. Разное.

1. Вопрос: О состоянии аварийности на территории Думиничского района за 3 квартал 2019г. и принимаемых мерах по профилактике дорожно-транспортного травматизма.
Шалыгина С.В. доложила: За одиннадцать месяцев 2019 года, на территории Думиничского района (с дорогами Федерального значения) зарегистрировано 18 дорожно-транспортных происшествий (АППГ-8) рост на 125 %, в которых погибло 7 человек (АППГ- 3) рост на 133%, получили ранения различной степени тяжести 25 человек (АППГ-16) рост на 56%. Зарегистрировано 2 дорожно- транспортных происшествия с участием водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-2) стабильно.
С участием несовершеннолетних, зарегистрировано 4 дорожно-транспортных происшествий (АППГ-1), в котором 1 ребенок погиб (АППГ-1), получили телесные повреждения 5 юных участников дорожного движения (АППГ-1), 1 ДТП произошло по вине водителя находящегося в состоянии алкогольного опьянения.
На дорогах Думиничского района (без трассы) за одиннадцать месяцев 2019 года зарегистрировано 5 дорожно-транспортных происшествий (АШИ-2) рост на 150%, в которых пострадало 5 человек (АППГ-3) рост на 66%, 1 человек погиб (АППГ-0) рост на 100 %, 1 дорожно-транспортное происшествие произошло по вине водителя находящегося в состоянии алкогольного опьянения (АППГ-2) снижение на 50%.
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма сотрудниками отделения ГИБДД МОМВД России «Сухиничский» при надзоре за движением выявлено 452 нарушения Правил дорожного движения. Из них нарушений ПДД совершенных пешеходами 8. Пресечено 19 фактов управления транспортными средствами водителями, находившимися в стадии алкогольного опьянения (АППГ-33), выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения 3 нарушения (АППГ-0) рост на 100%. За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, 15 нарушений.
Также, Шалыгина С.В. доложила о проведенных совместно с отделом образования, отрядом ЮИД, на территории Думиничского района, профилактических мероприятиях направленных на предупреждение дорожно-транспортных происшествий.
Шалыгина С.В. обратила внимание на отсутствие тротуара вдоль дороги к СОШ №3 по ул. Маяковского, что представляет опасность для жизни идущим по проезжей части в школу ученикам.

Решили:
1.1. Принять информацию МО МВД России «Сухиничский» к сведению.
1.2. Рекомендовать МО МВД России «Сухиничский» (Коробов А.В.) продолжать проводимую работу для улучшения ситуации на дорогах района.
1.3. Редакции газеты «Думиничские вести» (Лесина Е.С.) опубликовать данные ОГИБДД о состоянии аварийности на территории района.
1.4. Рекомендовать Главе администрации ГП «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) включить в план работы на перспективу обустройство тротуара вдоль дороги по ул. Маяковского до СОШ №3.

2. Вопрос: О ходе выполнения мероприятий по повышению безопасности дорожного движения муниципальных программ по развитию дорожного хозяйства.
Саенков В.А. доложил: Согласно муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства МР «Думиничский район» в 2019 году для повышения безопасности дорожного движения выполнены следующие мероприятия:
- В рамках «Содержания» для улучшения технического состояния автомобильных дорог проводится планировка проезжей части гравийных и грунтовых дорог автогрейдером, восстановление профиля дорожного покрытия с добавлением нового материала. Выполнен ремонт асфальтового покрытия 4856 кв.м (с.Новослободск, с.Хотьково, с.ПКЗ), установлено 10 дорожных знаков.
- Изготовлены проекты организации дорожного движения (ПОДД) на 32 км. автомобильных дорог.
- Проведены мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, организованные отделом образования МР «Думиничский район», специалистами Думиничского районного Дома Культуры, сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский»:
- «Внимание дети!»
- конкурсы, профильные смены активистов отрядов юных инспекторов,
- публикации по вопросам регулирования деятельности автомобильного транспорта движения,
- обеспечение пропаганды правил проезда железнодорожных переездов в СМИ, ориентированных на водителей автотранспортных средств.

Моисеев Г.В. доложил, что в 2019 году для выполнения мероприятий муниципальных программ по повышению безопасности дорожного движения были проведены следующие мероприятия:
   - Самое значимое мероприятие – это проведение капитального ремонта автомобильной дороги по ул.Б.Пролетарская, протяженностью 725 п.м, с устройством пешеходного тротуара от рынка до окружной дороги.
- Были отремонтированы съезды с ул.Ленина к дому № 12, к дому № 24, на ул.Первомайская, пер.Первомайский, Проспект Мира и одновременно организованы площадки для парковок транспортных средств рядом с домом № 16 по ул.Ленина и домом № 1 по ул.Проспект Мира.
- В рамках реализации проектов развития общественной инфраструктуры и поддержки местных инициатив был проведен капитальный ремонт тротуарной дорожки от светофора до магазина «Пятерочка», протяженностью 150 п.м с одной стороны и 45 п.м - с другой, на сумму 965 947,2 рубля.

2. Решили:
2.1. Принять информацию начальника МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» и главы администрации городского поселения «Поселок Думиничи» к сведению, продолжать работу в указанных направлениях.

3. Вопрос: О мерах по предупреждению детского и подросткового дорожно-транспортного травматизма, обеспечению безопасности перевозок детей и школьников автобусами.
Доложила заведующим отделом образования Давыдова Е.В.:
Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма является одним    из важных направлений воспитательной работы в образовательных учреждениях МР «Думиничский район». В 2019 году в целях предупреждения детского и подросткового дорожно-транспортного травматизма отделом образования администрации МР «Думиничский район» и ОУ района проведена следующая работа:
В мае 2019 года во всех образовательных учреждениях района обновлены паспорта дорожной безопасности.
22 сентября 2019 года в общеобразовательных учреждениях района в рамках «Всемирного дня без автомобиля» проводились тематические мероприятия, на которых школьники вспоминали правила дорожного движения и пропагандировали в своих населенных пунктах передвижение пешком или на велосипеде.
В преддверии Всемирного дня жертв дорожных аварий (17 ноября 2019 г.) отдел образования МР «Думиничский район» организовал:
- для обучающихся на уровне начального общего образования (3-4 классы) проведение тематического диктанта о важности соблюдения правил дорожного движения водителями и пешеходами;
- для обучающихся на уровне основного и среднего общего образования написание   сочинений-обращений для водителей транспортных средств.
30 января 2019 г. обучающиеся ОУ района участвовали в выставке-фестивале «ЮИД-45», которая была организована ГБУ ДО КО «Областной центр дополнительного образования детей им. Ю.А. Гагарина» г.Калуга. Участников мероприятия познакомили с историей развития движения ЮИД в Калужской области.
22 февраля 2019 года в п.Думиничи прошла акция «Внимание! Гололед!», организованная отделом образования администрации МР «Думиничский район», сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» и юными инспекторами движения МКОУ «Думиничская СОШ №3. Участниками акции стали пешеходы и водители. Школьники в сопровождении госавтоинспекторов раздавали памятки о поведении на зимней дороге пешеходам. Автолюбители получили от юных инспекторов движения «Письма водителю», в которых ребята напомнили о правилах вождения автомобиля на скользкой зимней дороге.
С 14 по 19 марта 2019 года на базе ГАУЗ КО «Калужский санаторий «Звездный» Калужский областной комитет Российского Союза Молодёжи совместно с Управлением ГИБДД УМВД России по Калужской области и ГБУ КО «Областной молодёжный центр» проводил областной лагерный сбор отрядов юных инспекторов движения «Перекресток-2019», в котором приняли участие активисты отряда ЮИД МКОУ «Думиничская СОШ №3». Сбор проводился с целью активизации деятельности отрядов ЮИД и формирования законопослушного поведения детей и молодежи на дорогах.
19 марта 2019 г. в г. Калуга сотрудниками ГБУ ДО КО «Областной центр дополнительного образования детей им. Ю.А. Гагарина» проведен круглый стол «Итоги деятельности муниципальных опорных площадок по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма за 2018 год», котором приняла участие М.А. Копченова, руководитель районной опорной площадки по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма МКОУ «Думиничская СОШ №3».
16 апреля 2019 года педагоги ОУ района приняли участие в семинаре «Профилактика детского дорожно-транспортного   травматизма: объединяем усилия» в г.Калуга на базе ГБУ ДО КО «Областной центр дополнительного образования детей им. Ю.А. Гагарина».
23 мая 2019 г. в преддверии летних каникул отделом образования администрации МР «Думиничский район» в п. Думиничи организованно и проведено районное родительское собрание на тему: «Безопасное лето». В работе собрания приняла участие инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» С.В. Шалыгина, которая напомнила родителям и законным представителям обучающихся ОУ о правилах поведения детей и подростков на улице.
С 26 августа по 16 сентября 2019 г. на территории Калужской области проводилась ежегодная акция «Внимание, дети!».  13 сентября в п.Думиничи проведен районный этап акции «Внимание - дети!», организованный отделом образования администрации МР «Думиничский район», специалистами Думиничского районного Дома Культуры, сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» и УГИББД УМВД России по Калужской области. Автолюбители получили от юных инспекторов движения МКОУ «Думиничская СОШ №3», тематические листовки «Внимание – дети!», пешеходам были вручены буклеты о безопасном участии детей и подростков в дорожном движении. Тематическое мероприятие было продолжено в районном Доме Культуры. Воспитанники подготовительных групп МКДОУ «Ягодка» были приглашены на мероприятие «Правила дорожные, правила надежные», которое подготовили специалисты Думиничского районного Дома Культуры И. Гапонова и Е. Плашенкова.
С 28 октября по 03 ноября 2019 г. на территории Калужской области проводилась областная акция «Безопасная дорога».
01 ноября мероприятие в рамках акции проводилось в п. Думиничи отрядом юных инспекторов движения МКОУ «Думиничская СОШ №3», отделом образования администрации МР «Думиничский район» и сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский».
13 ноября 2019 г. обучающиеся МКОУ «Паликская СОШ №1» участвовали в областном этапе Всероссийского конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо – 2019» в г.Калуга.
В декабре 2019 года, обучающиеся МКОУ «Думиничская СОШ №3» участвовали в   областной олимпиаде по правилам дорожного движения «Дорога по правилам» и областном заочный конкурс детского творчества «Дорога глазами детей».
По направлению «Школьный автобус» в районе действует 10 школьных автобусных маршрутов, по которым обучающиеся, проживающие на большом расстоянии от места обучения, доставляются в ОУ (192 чел.) Со школьниками и сопровождающими педагогами регулярно проводится инструктаж о правилах поведения в школьном автобусе.
Ежегодно проводится двухразовое комиссионное обследование дорожных условий на маршрутах школьного автобуса. Расписание с указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих   перевозку детей имеется в каждом автобусе и в образовательных учреждениях. Все транспортные средства оснащены в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС. Проводится ежедневный пред рейсовый контроль технического состояния автобусов с соответствующими отметками в путевом листе.
Организация стажировки водителей проводится ежегодно ГКУ Калужской области "Школьный автобус". Пред рейсовые и после рейсовые медицинские осмотры водителей проводятся с 7-00 часов до 8-00 часов и с 17-00 часов до 18-00 часов в рабочие дни. Медицинское освидетельствование водителей осуществляет ИП Васильев В.В.
Транспортные средства, осуществляющие перевозку обучающихся, хранятся в гараже. Контроль для исключения возможности самовольного использования автобусов водителями организации, а также посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений осуществляется через систему ГЛОНАСС. Маршруты движения утверждаются ГКУ "Школьный автобус". Для удобства перевозки обучающихся общеобразовательных учреждений установлены остановочные павильоны в д. Высокое (2017г.), д. Пыренка (2018 г.)

3. Решили:
3.1.  Информацию принять к сведению.
3.2. Заведующей отделом образования (Давыдова Е.В.) освещать проведённые мероприятия в СМИ.

4. Вопрос: О ходе исполнения решения комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МР «Думиничский район» №3 от 30.08.2019г.

     По вопросу 3 протокола:
3.2. Саенков В.А. доложил, что для подготовки технического задания по ремонту и содержанию автомобильных дорог на 2020 год были собраны заявки с глав администраций сельских поселений, обобщены и проведены торги на содержание дорог в 2020 году. Единственному участнику аукциона МУП «Благоустройство» направлен контракт для подписания.

3.3. Саенков В.А. доложил, что проведен анализ подъездных путей к контейнерным площадкам.
Доносова С.А. рекомендовала при составлении технического задания к контракту по содержанию дорог, включать работы по очистке подъездных путей к контейнерным площадкам.

3.4. Моисеев Г.В. доложил, что была подготовлена документация на содержание улично-дорожной сети городского поселения «Поселок Думиничи» на 2020 год. Прием заявок осуществлялся до 24 декабря. Была подана одна заявка. В ближайшее время будет заключен контракт.
Доносова С.А. напомнила о рекомендации министра дорожного хозяйства Калужской области Ивановой О.В. – торговать контракты на содержание дорожной сети сроком на 2-3 года.

     По вопросу 4 протокола:
4.1. Саенков В.А.: Письмо в Министерство дорожного хозяйства Калужской области об оказании содействия в приобретении стационарных камер фото-видеофиксации направлено и получен ответ, о том, что выбор мест установки средств ФВФ осуществляется на основании анализа аварийности на участках автомобильных дорог с высокой вероятностью возникновения дорожно-транспортных происшествий. В перечне мест установки средств автоматической фиксации нарушения правил дорожного движения на 2019г. автомобильные дороги пос.Думиничи отсутствуют. Также письмо было направлено в Управление МВД России по Калужской области и получен ответ, о том что по предоставленным сведениям ОГИБДД МОМВД России «Сухиничский» участки автодорог п.Думиничи: ул.Большая Пролетарская, пересечение ул.Ленина-ул.Б.Пролетарская не являются местами концентрации ДТП, следовательно, установка стационарных САФ в данных местах нецелесообразна.
Доносова С.А. сообщила, что в настоящее время заканчиваются работы по установке пяти камер видеонаблюдения на улицах в п.Думиничи, которые в том числе помогут нам бороться с нарушителями правил дорожного движения (водителями большегрузных автомобилей, проезжающих через центр поселка).

     По вопросу 5 протокола:
5.1. Саенков В.А.  доложил, что в целях проведения мероприятий по проведению подходов автомобильных дорог местного значения к железнодорожному переезду 291 км перегона Палики-Думиничи, был произведен выезд на место, где установлено, что для увеличения зоны видимости необходимо провести реконструкцию данного участка дороги для чего требуется проектное решение, а также необходимо установить предупреждающие знаки. Установка недостающих знаков запланирована и включена в техническое задание на 2020 год.

4. Решили:
4.1.Рекомендовать начальнику МКУ «Управление строительства, ДЖКХ» (Саенков В.А.) и главе администрации городского поселения «Поселок Думиничи» (Моисеев Г.В.) рассмотреть возможность торговать контракты на содержание улично-дорожной сети на последующие годы сроком на 2-3 года.

Председательствующий                                                                   С.А. Доносова

Протокол вела:                                                                                   О.Н. Бабаева